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ZPRÁVY Z VEDENÍ 
 

PODZIMNÍ SETKÁNÍ OLYMPSPORTU BUDE V PRAZE ! 
 
     Podzimní setkání Olympsportu se uskuteční v sobotu dne 20. října 2007 v zasedací 
místnosti Českého střeleckého svazu, v 5. patře budovy U Pergamenky 3, v  Praze 7 – 
Holešovicích (viz mapka).  
Zahájení výměnné schůzky v 8.30 hod., program setkání od 10.00 hod. 
     Do místa setkání se dostanete z vlakového nádraží Praha – Holešovice (metro „C“) pěšky 
(cca 10 min.), nebo tramvají č. 5, 12, 15 od nádraží Praha – Holešovice směr centrum na 
následující zastávku Ortenovo náměstí. Z hlavního nádraží v Praze a z autobusového nádraží 
Florenc je možné použít metro „C“ do stanice Praha – Holešovice.  
     Na setkání s Vámi se těší Ladislav Janoušek (tel. 604414879).    
 

     Místo 53. setkání Olympsportu se muselo změnit a Praha zaskočila na původně plánované Ústí nad Orlicí. 
Přítel Andělín Adolf musel ze zdravotních důvodů s přípravou setkání v Ústí skončit. Přejeme mu brzké uzdravení 
a návrat mezi nás.   
     V prostorách Českého střeleckého svazu se již jedno setkání Olympsportu uskutečnilo 4.11.2000. I když je to již 
sedm let, určitě si někteří z Vás na setkání pamatují, ale pro jistotu připojujeme mapku s vyznačeným místem 
setkání.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

omluva redaktora – v prvním letošním čísle Zpravodaje, který dostáváte v tištěné podobě, byly chybné údaje 
na první straně. Správně má být:  
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NOVINKY OLYMPSPORTU  
 
 

CZECH OPEN  PARDUBICE 07 
      

     Ve čtvrtek 13. července byl v Pardubicích zahájen XVII. ročník mezinárodního festivalu šachu, bridže a her 
CZECH OPEN 2006. Záštitu nad největším šachovým festivalem na světě převzali prezident republiky Václav 
Klaus, hejtman Pardubického kraje Michal Rabas a primátor města Pardubic a senátor Jiří Stříteský. 
     Program festivalu zahrnoval více než 70 jednotlivých turnajů, kterých se zúčastnilo přes čtyři tisíce hráčů ze 46 
zemí všech pěti kontinentů. Pěti největších šachových turnajů festivalu CZECH OPEN 2006 se zúčastnilo 1600 
hráčů. Na druhém největším šachovém turnaji na světě je pravidelná účast 700 hráčů. Festival šachu, bridže a her 
CZECH OPEN je tedy mimořádná událost celosvětového významu. 
     Hlavní velmistrovský šachový turnaj PARDUBICE OPEN měl letos velmi kvalitní obsazení. Mezi hlavní hvězdy 
patřili velmistři David Navara (CZE), aktuálně 14. světový hráč, Evgeniy Najer (RUS), Radoslaw Wojtaszek (POL) 
nebo domácí Viktor Láznička, 14. nejlepší junior na světě. 
     Dalšího významného turnaje festivalu CHLÁDEK & TINTĚRA OPEN, otevřeného Mistrovství České republiky v 
rapid šachu, se zúčastnil mimo jiné David Navara, Radoslaw Wojtaszek nebo Sergei Movsesian (SVK). 
     Velice dramatický průběh měl velmistrovský turnaj Pardubice Open. Po osmém kole mělo šest šachistů 
vyrovnaný bodový součet, a tak se čekalo na jejich tři vzájemné duely. Z nich vzešel jako jediný vítěz Rus Stanislav 
Novikov, který porazil českou jedničku Davida 
Navaru. Ostatní čtyři kandidáti na vítězství ve 
svých zápasech remizovali. 
     Olympsport připravil pro tuto událost štoček 
do výplatního strojku Postalia, který byl 
používán na poště Pardubice 2 jeden den, a to 
23.7.2007 a příležitostnou dopisnici s 
přítiskem.  
 
11. mistrovství světa v atletice v Ósace  

 

a zejména výsledky našich atletů máme ještě určitě všichni v živé paměti. 
Šampionát skončil pro naši malou zemi velice úspěšně a zisk dvou zlatých a 
jedné stříbrné medaile zařadil Českou republiku na skvělé 6. misto 
v hodnocení národů.  
     Olympsport vyvinul iniciativu a přesvědčil Českou poštu, že získané zlaté 
medaile Romana Šebrleho v desetiboji a 
Barbory Špotákové v hodu oštěpem jsou 
takovým úspěchem, aby byly 
připomenuty příležitostným ručním 
razítkem. Ve dnech 10.-14. září 2007 
bylo razítko používáno na poště Praha 1. 
Olympsport připravil pro své členy také 
příležitostnou dopisnici  

                                                             s přítiskem. 
     Také třetí medailistka z Ósaky, stříbrná ve skoku o tyči, Kateřina Baďurová, 
bude mít „své“ razítko. Olympsport připravuje štoček pro znehodnocovací 

strojek Postalia. Strojové razítko 
v černé barvě bude používáno na 
pobočce České pošty Praha 6. Přesný termín používání razítka 
nebyl ještě v době uzávěrky tohoto čísla znám. Také k této 
příležitosti bude vydána dopisnice s přítiskem 
 
20 let České olympijské akademie 
 

     Česká olympijská akademie vznikla v roce 1987 ve své činnosti 
šíří a propaguje olympijské ideály, principy a hodnoty, vytváří systém 
spolupráce s českými vědeckými a pedagogickými institucemi a 
rozšiřuje a prohlubuje vědecké a studijní práce v oblasti olympismu, 
prohlubuje informovanost o olympijské problematice mezi členy 

ČOV, českými sportovci, mládeží a širší veřejností.  
     Českou olympijskou akademii řídí Rada ČOA, kterou tvoří představitelé vybraných vědeckých oborů (historie, 
filozofie, psychologie, pedagogiky...) a zástupci celé řady organizací mezi kterými jsou např. Český olympijský 
výbor, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, 
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Česká televize a svého zástupce má v Radě ČOA také Olympsport. 
Předsedou ČOA je Prof. PhDr.Antonín Rychtecký.  
     20. výročí založení České olympijské akademie bude připomenuto 
příležitostným štočkem v znehodnocovacím strojku Postalia, který 
bude používán na poště Praha 6 dne 19.10.2007. 
 
Setkání Olympsportu  
 

     se uskuteční 20. října 2007 v Praze (více o setkání na straně 58) 
a ve stejný den bude používáno příležitostné strojové razítko v černé 
barvě na poště Praha 6. Námětem razítka bude připomenutí blížících 
se Her XXIX. Olympiády v Pekingu v roce 2008.    
 

——————————————————————————————————————————————————— 
V emisním plánu České pošty na rok 2008 jsou tři známky se sportovním námětem. Ing. Jaroslav Petrásek připravil 
k vydání těchto známek rešerše do propagační brožury České pošty:  
 

100 LET ČESKÉHO HOKEJE 
 

     Lední hokej, kolektivní sport na ledě, při němž hráči, jezdící na bruslích, se snaží hokejovou holí dopravit kotouč 
do soupeřovy branky, vznikl v Kanadě. Doba a místo jeho vzniku nejsou přesně známé. Nejčastěji se uvádějí 60. - 
70. léta 19.století a kanadská města Kingston a Montreal. Do Evropy se lední hokej dostal na přelomu 19. a 
20.století. 
     V Čechách se hrála již v letech 1889 - 1891 hra podobná bandy hokeji, tedy hokeji s míčkem. Kanadský způsob 
hokeje se objevil až v zimě roku 1908 - 1909. Již 8.11.1908 byl založen Český svaz hokejový. V témže roce jsme 
byli jedním ze zakládajících členů LIHG. V té době hrálo hokej u nás  dvanáct klubů, z nichž deset mělo své sídlo v 
Praze. V roce 1921 se hokej rozdělil na lední a pozemní a vznikl Československý svaz ledního hokeje. Čs.družstvo 
se zúčastnilo poprvé mistrovství Evropy v Berlíně 1911. Velký propagační význam mělo ME 1925, které se konalo 
v roce 1925 na Štrbském Plese. Toto mistrovství vlastně také přispělo k založení ledního hokeje na Slovensku. V 
roce 1931 byl postaven Zimní stadion v Praze na Štvanici.  
     Za celou dlouhou historii ledního hokeje patří naše reprezentace mezi nejlepší na světě. Pod vlajkou 
Československa vybojovali naši reprezentanti na mistrovstvích světa celkem 34 medailí, z toho 6 zlatých, 12 
stříbrných a 16 bronzových. Samostatná Česká republika zatím má na svém kontě 6 zlatých, 1 stříbrnou a 3 
bronzové. Sečteme-li vše dohromady, dojdeme k celkovému počtu 43 vybojovaných medailí, z toho 11 zlatých, 13 
stříbrných a 19 bronzových. 
     Na olympijských hrách jsme zaznamenali 4 stříbrné a 4 bronzové medaile v barvách Československa a jednu 
zlatou a jednu bronzovou medaili jako Česká republika. Právě zlato z Nagana 1998 je zřejmě naplněním největšího 
snu mnoha našich hokejových generací. Byla by to dlouhá řada jmen těch, kteří se zasloužili o jméno a úspěchy 
českého hokeje. Zasloužili se o ně nejenom sportovci - hokejisté, ale i funkcionáři - činovníci, neboť jenom 
pořadateli mistrovství světa jsme byli celkem devětkrát, naposledy v roce 2004. Přejme si tedy, aby i v roce 2008, 
kdy pořadateli bude poprvé Kanada (Halifax a Quebec), byla naše reprezentace co nejúspěšnější a medailový 
zápis opět o něco rozšířila. 
 
HRY XXIX.OLYMPIÁDY V PEKINGU 2008 
 

     XXIX. letní olympijské hry 2008 se budou konat v čínském Pekingu. O tom, které město uspořádá olympijské hry v 
roce 2008 se rozhodlo 13. července 2001 na zasedání MOV v Moskvě. Spolu s Pekingem usilovaly o pořádání her také 
Toronto, Paříž, Istanbul a Osaka. Již v 1. kole hlasování dostal Peking nejvíce hlasů, ale protože nedosáhl absolutní 
většiny, hlasovalo se ještě jednou, tentokrát již bez Osaky. Ve 2. kole již 56 ze 105 pověřených členů MOV dalo svůj hlas 
čínské metropoli.                                         
     Rozhodnutí o pořadatelství her bylo ve světě však přijato se střídavými rozpaky a místy i se značným odporem díky 
politickým postojům čínského vedení a zejména pro porušování základních lidských práv, ke kterému v Číně stále 
dochází. Čína však věnovala přípravě her nesmírné úsilí a při výstavbě nových sportovních zařízení vynaložila značné 
finanční prostředky. Vrcholní představitelé čínského státu rovněž dali slib, že se již nebudou opakovat potíže při stavbě 
olympijských sportovišť jako v Aténách a svůj slib dodrželi. Všechna sportoviště byla dokončena rok před zahájením her 
a předána do užívání sportovcům. Na drtivé většině z nich také proběhly testovací předolympijské závody. Naprostá 
většina soutěží se uskuteční přímo v Pekingu. Pouze v Qingdao proběhnou soutěže v jachtingu, v Hong Kongu 
soutěže jezdecké a fotbal uvidí Tianjin, Shanghai, Shenyang a Qinhuangdao. 
     Zahájení bude 8. srpna 2008 a ukončení 24. srpna 2008. Mělo by být rozdáno na 302 sad medailí ve 28 sportech. 
Mezi nové disciplíny se zařadí například cyklistická disciplína BMX, nebo takzvaný plavecký maratón.  
     Pilně se připravují i naši reprezentanti. Na předchozích olympijských hrách v Aténách startovalo celkem 142 
českých sportovců, kteří přivezli osm medailí. Kolik jich pojede do Pekingu, není ještě zdaleka jisté. Systém 
kvalifikačních soutěží se teprve rozbíhá, naše medailové naděje budou směřovat zejména k atletům, střelcům, 
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veslařům, vodním slalomářům i rychlostním kanoistům, ale bez nadějí nejsou ani cyklisté, tenisté, triatlonisté, 
moderní pětibojaři a z kolektivních sportů snad i basketbalistky.  
     Účast českých olympioniků na olympiádě v Pekingu 2008 bude jedna z nejdražších v historii. Přijde nás zhruba 
na 32 milionů korun. Pokud by se naplnily nejoptimističtější nominační předpoklady, mohla by naše výprava čítat 
až 200 sportovců, pokud získají více než 12 medailí, bude Peking dokonce nejdražší "českou" olympiádou všech 
dob. 
 
XIII.LETNÍ PARALYMPIJSKÉ HRY V PEKINGU 
 

     Paralympijské hry jsou vrcholnou soutěží pro špičkové sportovce s různými zdravotními postiženími. Základní 
filozofií provázející paralympijské hnutí je, že tito světoví sportovci mají schopnosti a zkušenosti rovnocenné s 
nepostiženými sportovci a stejně jako oni se musí podrobit přísným kvalifikacím a výběru do národních týmů. 
Paralympijské hry vznikly zásluhou sira Ludwiga Guttmana, anglického neurochirurga ve Stoke Mandevillské 
nemocnici v Aylesbury v Anglii, který v roce 1948 zorganizoval Mezinárodní hry vozíčkářů, které se časově kryly s 
londýnskou Olympiádou. Další záměrný pokus spojit olympiádu a paralympiádu nebyl uskutečněn až do roku 1960. 
     První Paralympijské hry byly uspořádány v Římě v roce 1960, jen pár týdnů po XVII. římských Olympijských 
hrách. Těchto Her se zúčastnilo 400 špičkových atletů z 23 zemí. Z počátku byli aktéry Paralympijských her pouze 
sportovci vozíčkáři. S postupným rozvojem paralympijského hnutí se připojili sportovci s dalšími druhy postižení. 
Poslední paralympiáda se uskutečnila v řeckých Aténách v roce 2004. Mezi soutěžními disciplínami byly: atletika, 
basketbal, boccia, cyklistika, fotbal, goalball, jezdectví, judo, lukostřelba, plavání, stolní tenis, střelba, šerm, tenis, 
volejbal, vzpírání. Zde získali naši reprezentanti celkem 31 medailí (16-8-7). Nejúspěšnějším sportovcem v historii 
České republiky na letních paralympiádách je spastik Roman Musil (4-1-1). 
     V České republice jsou zdravotně postižení sportovci registrováni ve sportovních svazech, čítajících více než 17 500 členů. 
Ti nejlepší z nich se zúčastní XIII.Letních paralympijských her, které se uskuteční v Pekingu 6.- 17.9.2008. 
 
Pele mele 
•   Člověk je stále překvapován. 
Bohudíky někdy i příjemně. 
Myslel jsem, že o basketbalu na 
poštovních materiálech v Česku 
vím všechno a ejhle ...  Na 
zapomenuté kolínské burse jsem 
pořídil černobílou pohlednici, 
vydanou organizačním výborem 
MS žen v košíkové v roce 1956. 
Frankovaná je poštovní 
známkou k téže soutěži a 
razítkovaná obdobně 
zaměřeným příležitostným 
razítkem, vše ve slušné kvalitě. 
Jistě, pohlednice samotná není 
filatelistickým materiálem, který by zvyšoval hodnotu exponátu z 
hlediska jury, ale mám-li si vybrat mezi pohlednicí obyčejnou nebo 
s přítiskem k události, kterou potřebuji dokumentovat, vyberu si 
vždycky raději to druhé. Možná, že pohlednic bylo víc. Ví někdo ještě o 
dalších? 
 

• Přítel Kassowitz ze švýcarského Winterthuru nám napsal : 
     Spengler Cup je nejstarší mezinárodní klubový hokejový turnaj světa. První ročník se uskutečnil již v roce 1923. 
Pořadatelem je známý švýcarský hokejový klub HC Davos vždy v období mezi vánocemi a Novým rokem. Turnaj je 
pozvánkový, pozvánky pochopitelně rozesílá pořádající klub. Zpočátku byla zvaná pouze klubová družstva Evropy, 
v meziválečném období byl jednoznačně nejčastějším vítězem LTC Praha. Po roce 1980 dostaly pozvánky i 
některé universitní kanadské kluby a tak v letech 1984 - 1998 zvítězila kanadská družstva celkem osmkrát. Poté se 
značně zvýšil počet Kanaďanů, hrajících soutěže v Evropě, takže pořadatelé zvou z Kanady většinou pouze 
trenéra, který družstvo vytvoří z kanadských hráčů evropských klubových soutěží. Později byla přizvána i mužstva 
z Ruska, která podobně jako teamy z Česka většinou zklamala. Účast v posledních letech podcenili hráči pražské 
Sparty i ruského Magnitogorsku a 
k další účasti již přizváni nebyli. 
     Poštovní propagace Spenglerova 
poháru je poměrně častá, do 
provozu jsou nasazena strojová 
razítka nebo výplatní otisky s 
charakteristickým logem.  
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• Zajímavá pohlednice, vydaná při 
příležitosti konání I. Slovenských 
športových her v Bratislavě, které se 
konaly v září roku 1940. Pohlednice, 
vydaná "Nákladom autora 
Št.L.Kostelníčka, Bratislava, Hlinkovo 
námestie 21/III." je opatřena 
dvojjazyčným slovensko-německým 
přítiskem "1.slovenské športové hry / 
Nemecko - Slovensko / medzištátný  
futbalový zápas". Pohlednice je odeslána 
z Bratislavy do Sniny doporučeně a 
expres. Poštovné v hodnotě 10,65 Ks je 
složeno  leteckých známek v kombinaci 
se sérií Krásy přírody. Příležitostné 
razítko používala bratislavská autopošta 
s rozlišovacím písmenem "d" dne 
15.9.1940. I když z textu je patrný 
filatelistický úmysl odesílatele, kolik asi 
takových zásilek existuje?  
 

•    Nechce se tomu ani věřit, ale od konání zasedání MOV v Praze již letos uplynuly čtyři roky. Tak jako v Praze byl 
určen pořadatel ZOH 2010 - kanadský Vancouver, tak se sešli členové MOV letos tentokrát v hlavním městě 
Guatemaly. Zasedání MOV mělo pořadové číslo 119 a jeho hlavním úkolem bylo zvolit pořadatele ZOH 2014. Jako 
kandidáti se dostali do posledního kola tři zájemci : Pyeongchang (Korea), Salzburg (Rakousko) a Soči (Rusko). 
Den "D" nastal 4.července 2007. Po otevření obálky mohl předseda  MOV oznámit, že pořadatelem XXII. ZOH 
v roce 2014 bude ruské Soči. A pak říkejte, že politika do sportu nepatří! 
     Guatemalská pošta připravila obálky s přítiskem a používáno bylo i PR, obvyklé při filatelistických akcích v zemi. 
Bohužel přímo z něho závislost na zmiňované volbě není patrná. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•    Do rubriky jako novinku zařazuji i 
známku, připomínající 200 let od 
narození Giusseppe Garibaldiho. 
Nominále známky 0,65 €, PR1 byla 
používána tentokrát v Římě a v La 
Maddaleně 4.7.2007. Pokud někdo 
neví, proč o známce hovoříme, tedy 
stačí se podívat na košili Garibaldiho 
na známce. Je červená a právě podle ní si zvolili barvu svých 
košil čeští Sokolové, když sestavovali v polovině devatenáctého 
století svůj vlastní kroj. 
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•    A ještě jednou z Itálie. 13.6.2007 vydala italská pošta 
známku ze série Italský sport, která tentokrát připomíná 
legendu nejen italského ale i světového boxu, Primero 
Carneru (1906 - 1967). Výplatní hodnota 0,60€, PR1 
používáno v jeho rodišti Sequals. 
 

•    Západoslovenská energetika, a.s. byla součástí 
Slovenského olympijského teamu a ve svém výplatním stroji 

používala výplatní 
otisk s textem 
"Partner / olympijských / víťazov / 
SLOVENSKO / Olympijský tím / ATÉNY 
2004". Existují na Slovensku ještě další firmy, 
které používaly podobný otisk? 
                                         -jp- 
 

Novinky Čínské pošty k OH 2008 
 

     8.8.2007, rok před zahájením olympiády v Pekingu, vydala Čínská pošta sérii 6 příležitostných známek, 
všechny o nominální hodnotě 120 fen. Námětem jsou olympijští maskoti při skoku do vody, střelbě, skoku o tyči, 
volejbalu, cyklistice a vzpírání. Jednotlivé známky byly tištěny v TL o 10 známkách a 2 kuponech (na jednom 
kuponu je emblém OH, na druhém nesportující maskot). Známky série byly společně vydány v aršíkové úpravě o 
12 známkách (série je na samolepícím aršíku 2x). TL a aršík mají rozměry 216x156 mm, známky 30x40 mm.     

 
 

 
 
 
Další novinky Čínské pošty uvedeme příště. 
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XXIX. OH PEKING 2008 – RAZÍTKA A KAŠETY (POKRAČOVÁNÍ Z MINULÉHO ČÍSLA) 
 
Razítka a kašety z 12.11.2005.  
     1000 dnů do zahájení OH 2008:  
(5 razítek již bylo uvedeno v minulém čísle) 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
    Ve stejný den, 12.11.2005, 1000 dní před zahájením her, Čínský olympijský výbor oficiálně představil pět 
maskotů her. Maskoti se jmenují Beibei, Jingjing, Huanhuan, Yingying a Nini. (Více o maskotech i s vyobrazením 
v čísle 3/2006 Zpravodaje na str. 69-73). Ať se nám maskoti líbí či nelíbí, jejich používání na razítkách a kašetech 
čínské pošty je tak četné, že tuto skutečnost nemůžeme ignorovat. A zde je alespoň několik reprodukcí razítek. 
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Maskoti na razítkách a kašetech k OH 2008:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
     A do třetice 12.11. 2005 - maskoti poprvé  
na razítkách propagují jednotlivá sportovní  
odvětví: na otiscích červených strojových  
razítek jsou vzpírání, stolní tenis, kopaná,  
šerm a plavání. Na černých strojových ra- 
zítkách z 20.11.2005 pak cyklistika, jachting, 
lukostřelba, skoky na trampolíně a basketbal.  
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     8.8.2006, přesně dva roky do zahájení OH 2008 v Pekingu, zahltila Čínská pošta filatelisty dalším přídělem 
příležitostných razítek a kašetů. Na prvních čtyřech ukázkách jsou otisky strojových razítek, používaných v den 
vydání čtyřech příležitostných známek k OH 2008 s námětem piktogramů sportovní gymnastiky, basketbalu, 
jachtingu a šermu. A následují další sportovní odvětví.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 

(pokračování příště)           - jpb - 
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